entérinait, avec le consentement de sa fille Urraca et de son gendre Jimeno, la cession du 

monastère de San Esteban de Huarte, à Leire encore, telle que l’avait jadis réalisée son aïeule 

Sancha avec l’aval des parents de Toda960. Forts de l’approbation de quatre générations 

successives, les moines espéraient contenir efficacement les éventuelles réclamations. La 

menace était une autre option. Elle s’exprime couramment parmi les clauses comminatoires 

formulées à l’encontre des héritiers961. La prévention n’était pas nécessairement de pure 

forme : en 1048, la moniale Galga, comme elle cédait le monastère de Santiago de Luquedeng 

aux moines de San Juan de la Peña, avait mis en garde ses parents contre d’éventuelles 

réclamations962. Un an plus tard, il avait pourtant fallu résoudre un litige entre la fille de 

Galga et les moines de San Juan de la Peña, à propos d’un autre monastère que celle-ci 

estimait devoir lui revenir963. 

3. Les contestations de la parentèle 

D’autres conflits nés des réclamations familiales montrent au contraire que c’est 

l’existence même d’un monastère propre qui pouvait se trouver mise en cause : de telles 

959 DML, doc. 126, p. 182 : dompna Urraca de Ledena, uxor supradicti senioris Enneco Sancii, appropinquante 
die obitus sui, sicut disposuerant uoluntarie ambo, simul cum uoluntate et consilio filiarum suarum, uidelicet 
dompna Oria et dompna Tota et dompna Sancia, et nepotum suorum senior Lope Lopeiz et senior Enneco 
Fortuniones, ipsa suprascripta dompna Vrraca et omnes isti dederunt, miserunt et confirmauerunt supradictum 
monasterium Sancti Martini de Larraun. 
960 Ibid., doc. 130, p. 187 : Ego dompna Tota de Huarte dono ipsum monasterium quod est constructum et 
consecratvum in honore Sancti Stephani in Varte […] Sancto Salvatori Leiorensis monasterii, cum consilio et 
uoluntate filie mee Urracha nomine et uiri sui seniore Eximino Fortuniones. Recognosco enim quod auia mea 
dompna Sancia, cum consensu et uolumtate patris mei et matris mee, dedit supradictum monasterium cum tota 
sua radice ad supranominatum monasterium Leierensem pro remedio animarum suarum. Quapropter ego 
suprascripta dompna Tota donando confirmo omnia superius dicta Sancto Salvatori. 
961 Voir par exemple CDMS 1, doc. 105 (946), p. 141 : Si quis sane quod fieri minime credo meum oc votum 
germanis, suprinis aut aliquis ex prosapie generis mei quod nefas est dici anc meam devotionem infringere aut 
inmutare vel inrumpere conatus fuerit in primis vibens ambabus a fronte careat lucernis et ex hinc anathema 
maranatha eiusdem iuste et digne proprio requiescat in vertice ; deinde morte multatus cum Datan et Aviron 
iaceat prosternatus luens baratri penas et cum Iuda obtineat participium in municipatum eius ; et insuper 
conferat ad sanctis altaribus vel ad parte regis auri libras V perpetim abiturum ; CSJP 1, doc. 57 (1032), p. 170 : 
siquis parentum vel nepotum seu generationum meorum vel aliorum contra hanc meam scripturam aliquid agere 
intenderit aut inquietare conaberit, pro qualibet modo vel argumento, sit reus cum impiis et condemnatus in 
iudicio Domini nostri Ihesu Christi, in super cum Datam et Abiron et cum Iuda traditore in inferno baratro 
obtineat portionem. 
962 CSJP 2, doc. 96 (1048), p. 80 : Si quis vero ex meis successoribus propinquiis sive nepotibus aut aliquis 
extraneus instinctu diabolico hanc meam conaverit convellere devotionem et oblationem, perpetuam et diram hic 
et in eternum obtineat damnationem et cum Datam et Abiron et Iuda traditore abeat porcionem. 
963 CSJP 2, doc. 98 (1049), p. 82-85. 
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fondations, en elles-mêmes, risquaient de léser les intérêts des parents ou héritiers964. Sous le